

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 1/6

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de óleos lubrificantes, filtros e extintores para manutenção de veículos do Departamento de Engenharia, Obras e Serviços da Prefeitura Municipal de Xanxerê, nas quantidades estimadas constantes do ANEXO I.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 19 de Abril de 2017, às 10:45 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 111/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 43/2017, Licitação nº 29/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Verificou-se que todos os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. As propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

**LOTE: 1**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	OLEO DE 10W (BALDE DE 20 LITROS)	UND	200,00	LUBRAX	0,0000	104,75	20.950,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							20.950,00

**LOTE: 2**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	OLEO ATF MULTIFUNCIONAL (BALDE DE 20 LITROS)	UND	200,00	TUTELA	0,0000	149,00	29.800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							29.800,00

**LOTE: 3**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	OLEO 15W40 API CG 4 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	200,00	LUBRAX	0,0000	141,25	28.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							28.250,00

**LOTE: 4**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	OLEO 15W40A ASPI C14 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	200,00	LUBRAX	0,0000	145,00	29.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							29.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 2/6

**LOTE: 5**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	OLEO 10W30 TO2 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	100,00	TUTELA	0,0000	188,00	18.800,00

**Total do Participante ----->** 18.800,00

**LOTE: 6**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	OLEO 20W30 TO-2 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	159,33	23.899,50

**Total do Participante ----->** 23.899,50

**LOTE: 7**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	OLEO 30 API CF (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	99,33	14.899,50

**Total do Participante ----->** 14.899,50

**LOTE: 8**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	OLEO 30 TO-4 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	220,00	33.000,00

**Total do Participante ----->** 33.000,00

**LOTE: 9**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	OLEO 46 ISSO VG (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	119,33	17.899,50

**Total do Participante ----->** 17.899,50

**LOTE: 10**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	OLEO 50 TO 4 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	100,00	LUBRAX	0,0000	190,00	19.000,00

**Total do Participante ----->** 19.000,00

**LOTE: 11**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	OLEO 68 ISSO HIDRA (BALDE DE 20 LITROS)	UND	200,00	LUBRAX	0,0000	94,50	18.900,00

**Total do Participante ----->** 18.900,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 3/6

**LOTE: 12**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	OLEO 40 API CF (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	146,00	21.900,00

**Total do Participante -----> 21.900,00**

**LOTE: 13**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	OLEO 85W140 API GL5 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	100,00	LUBRAX	0,0000	169,00	16.900,00

**Total do Participante -----> 16.900,00**

**LOTE: 14**

**Participante: 10517 - STANG & STANG LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	OLEO 90 API GL5 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	120,00	18.000,00

**Total do Participante -----> 18.000,00**

**LOTE: 15**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	OLEO 140 API GL5 (BALDE DE 20 LITROS)	UND	150,00	LUBRAX	0,0000	131,67	19.750,50

**Total do Participante -----> 19.750,50**

**LOTE: 16**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	OLEO 5W40 SINTETIO MOTOR GAS/ALC (CX24L)	UND	80,00	LUBRAX	0,0000	363,00	29.040,00

**Total do Participante -----> 29.040,00**

**LOTE: 17**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	OLEO 15W40 SEMI SINTETICO MOTOR (CX 24L)	UND	80,00	LUBRAX	0,0000	230,00	18.400,00

**Total do Participante -----> 18.400,00**

**LOTE: 18**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	OLEO 20W50 API SJ (CAIXA 24 LITROS)	UND	80,00	LUBRAX	0,0000	175,53	14.042,40
19	OLEO 2 TEMPOS (CAIXA 24 LITROS)	UND	10,00	LUBRAX	0,0000	180,76	1.807,60

**Total do Participante -----> 15.850,00**

**LOTE: 19**

**Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	GRAXA ROLAMENTO (BALDE 20 LITROS)	UND	50,00	LUBRAX	0,0000	244,00	12.200,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 29/2017 - PR

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 4/6

**LOTE: 19**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	GRAXA PARA PINO (TAMBOR 170KG)	UND	10,00	TG CHASSI	0,0000	860,00	8.600,00

Total do Participante -----&gt; 20.800,00

**LOTE: 20**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	ESTOPA FIO (SACO 25KG)	UND	50,00	ROSIN	0,0000	98,00	4.900,00
23	PANO PARA USO EM MECANICA (SACO 25KG)	UND	50,00	ROSIN	0,0000	98,00	4.900,00

Total do Participante -----&gt; 9.800,00

**LOTE: 21**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	FILTRO P 3401	UN	120,00	MANN	0,0000	23,27	2.792,40
25	FILTRO C1 1860ZP	UND	80,00	MANN	0,0000	4,99	399,20
26	FILTRO HP 9617	UND	60,00	MANN	0,0000	51,61	3.096,60
27	FILTRO 4102	UND	40,00	MANN	0,0000	9,14	365,60
28	FILTRO OH 3700	UND	50,00	MANN	0,0000	18,78	939,00
29	FILTRO PH 2801B	UND	15,00	MANN	0,0000	18,61	279,15
30	FILTRO CA 9352	UND	30,00	MANN	0,0000	54,15	1.624,50
31	FILTRO P 10602	UND	20,00	TRAN	0,0000	43,74	874,80
32	FILTRO F1367	UN	35,00	TRAN	0,0000	44,00	1.540,00
33	FILTRO F9828D	UN	40,00	TRAN	0,0000	40,61	1.624,40
34	FILTRO BF 7954 D	UN	40,00	TRAN	0,0000	51,61	2.064,40

Total do Participante -----&gt; 15.600,05

**LOTE: 22**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	FILTRO PH 2821 C	UND	60,00	MANN	0,0000	19,20	1.152,00
36	FILTRO CA 5626 PU	UND	50,00	MANN	0,0000	75,04	3.752,00
37	FILTRO P 9454	UND	40,00	MANN	0,0000	54,77	2.190,80
38	FILTRO PH 3976	UND	70,00	MANN	0,0000	25,83	1.808,10
39	FILTRO F5 1251	UND	30,00	MANN	0,0000	30,70	921,00
40	FILTRO CA 8645	UND	30,00	MANN	0,0000	110,12	3.303,60
41	FILTRO CA 4685	UND	30,00	MANN	0,0000	42,88	1.286,40
42	FILTRO P 9368	UND	30,00	MANN	0,0000	31,77	953,10
43	FILTRO PH 1090 MIX	UND	50,00	MANN	0,0000	12,67	633,50

Total do Participante -----&gt; 16.000,50

**LOTE: 23**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	FILTRO CA 567	UND	50,00	MANN	0,0000	16,19	809,50
45	FILTRO TR5589 RS	UND	20,00	TURBO	0,0000	85,02	1.700,40
46	FILTRO TR 5590 RS	UND	20,00	TURBO	0,0000	51,55	1.031,00
47	FILTRO FS 19805	UND	20,00	MANN	0,0000	51,01	1.020,20
48	FILTRO PH5949	UN	60,00	MANN	0,0000	11,76	705,60
49	FILTRO CA 9744	UN	30,00	MANN	0,0000	31,66	949,80
50	FILTRO TR300	UND	30,00	MANN	0,0000	49,75	1.492,50
51	FILTRO PH 4847 A	UND	30,00	MANN	0,0000	44,32	1.329,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 29/2017 - PR

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 5/6

**LOTE: 23**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	FILTRO PH 10905 MIX	UND	40,00	MANN	0,0000	37,08	1.483,20
53	FILTRO PH 10908 MIX	UND	100,00	MANN	0,0000	12,39	1.239,00
54	FILTRO W6 MULTI	UN	80,00	MANN	0,0000	11,67	933,60
55	FILTRO W7 MULTI	UND	80,00	MANN	0,0000	11,03	882,40
56	FILTRO W 68/80	UND	50,00	MANN	0,0000	21,71	1.085,50
57	FILTRO WK 842	UN	40,00	MANN	0,0000	20,62	824,80
58	FILTRO PV 718/1	UN	40,00	MANN	0,0000	13,57	542,80
59	FILTRO LB 2827	UND	40,00	MANN	0,0000	11,76	470,40

Total do Participante -----&gt; 16.500,30

**LOTE: 24**

Participante: 994180 - JM EXTINTORES CAÇADOR EIRELI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	RECARGA EXTINTOR PQS 4KG	UN	100,00	Prevenchama	0,0000	19,55	1.955,00
61	RECARGA EXTINTOR PQSP 6KG	UND	50,00	Prevenchama	0,0000	22,35	1.117,50
62	RECARGA AGP 10 LITROS	UN	40,00	Prevenchama	0,0000	16,76	670,40
63	RECARGA EXTINTOR PQSP 12KG	UND	30,00	Prevenchama	0,0000	25,14	754,20
64	TESTE EM MANGUEIRAS	UND	60,00	Prevenchama	0,0000	8,38	502,80

Total do Participante -----&gt; 4.999,90

**LOTE: 25**

Participante: 59 - COMÉRCIO DE FILTROS XANXERÊ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	OLEO LUBRIFICANTE SINTETICO MOTOR	UND	160,00	LUBRAX	0,0000	19,00	3.040,00
66	GALÃO DE OLEO LUB. 5W30 FRASCO	UND	40,00	LUBRAX	0,0000	30,00	1.200,00
67	FILTRO W6 M20	UN	30,00	MANN	0,0000	12,90	387,00
68	FILTRO HU 923	UND	8,00	MANN	0,0000	59,00	472,00
69	FILTRO 9 718/1	UND	8,00	MANN	0,0000	53,00	424,00
70	FILTRO C 17278	UND	8,00	MANN	0,0000	85,00	680,00
71	FILTRO PU	UND	8,00	MANN	0,0000	53,00	424,00

Total do Participante -----&gt; 6.627,00

Total Geral -----&gt; 484.566,75

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 29/2017 - PR**

Processo Administrativo: 43/2017  
Processo de Licitação: 43/2017  
Data do Processo: 30/03/2017

Folha: 6/6

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 19 de Abril de 2017

**COMISSÃO:**

JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - Pregoeiro(a)  
DANIEL STRADA - ..... - SECRETARIO  
SALETE DE F K LAZZARI - ..... - EQUIPE DE APOIO